1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

EDITAL Nº 015, DE 10 DE MAIO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO (EDITAL 012/2017)

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS, ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS, CONVOCAÇÃO PARA A BANCA

DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DIVULGAÇÃO DO TEMA DA AULA A SER MINISTRADA

1. O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 686 de 24 de abril de 2017, torna

público o resultado preliminar da prova de títulos da seleção em epígrafe conforme segue:

N
º

d
e

In
sc

ri
çã

o

C
a
n

d
id

a
to

L
ic

en
ci

at
u
ra

 p
le

n
a

o
u
 f

o
rm

aç
ão

p
ed

ag
ó
g
ic

a

E
sp

ec
ia

li
za

çã
o
 n

a
ár

ea
 o

u
 e

m

ed
u
ca

çã
o

M
es

tr
ad

o
 n

a
ár

ea
 o

u
 e

m
 e

d
u
ca

çã
o

D
o
u
to

ra
d
o
 n

a
ár

ea
 o

u
 e

m
 e

d
u
ca

çã
o

E
x
p
er

iê
n
ci

a
ad

q
u
ir

id
a

n
o

m
ag

is
té

ri
o
 (

d
o
cê

n
ci

a)

E
x
p
er

iê
n
ci

a
em

 a
ti

v
id

ad
e

d
e

en
si

n
o

n
ão

 r
eg

u
la

r
(c

u
rs

o
s,

 p
al

es
tr

as
 e

co
n
fe

rê
n
ci

as
 m

in
is

tr
ad

as
)

P
ar

ti
ci

p
aç

ão
 e

m
 b

an
ca

s

ex
am

in
ad

o
ra

s

O
ri

en
ta

çã
o
 a

ca
d
êm

ic
a

co
n
cl

u
íd

a

(e
st

ág
io

,
tr

ab
al

h
o
 d

e
co

n
cl

u
sã

o
 d

e

cu
rs

o
,
in

ic
ia

çã
o
 c

ie
n
tí

fi
ca

,

m
o
n
o

g
ra

fi
a,

 d
is

se
rt

aç
ão

 e
 t

es
e)

E
x
p
er

iê
n
ci

a
p
ro

fi
ss

io
n
al

 n
ão

d
o
ce

n
te

 p
ar

a
o
 c

ar
g
o

N
o
ta

 f
in

a
l

d
a
 p

ro
v
a
 d

e
tí

tu
lo

s

R
es

u
lt

a
d

o
 d

a
 p

ro
v
a
 d

e
tí

tu
lo

s

20 Wagner Silveira Feloniuk 0 20 30 40 30 20 5 5 30 180 Classificado

2

65 Cibele Cheron 0 0 30 40 50 20 5 5 0 150 Classificado

44 Fernando Portella Quartiero 0 20 30 0 50 0 0 0 30 130 Classificado

47 Adalberto Fernandes Falconi 0 0 30 0 50 8 5 5 0 98 Classificado

21 Luciane Peters 0 20 30 0 40 0 0 1 0 91 Classificado

42 Anatércia Rovani Pilati 0 20 30 40 0 0 0 0 0 90 Classificado

28 Dailor Sartori Junior 0 20 30 0 0 5 0 0 30 85 Classificado

38 Leonardo Stoll de Morais 0 0 30 0 0 20 1 5 21 77 Classificado

61 Marina Sanches Wünsch 0 0 30 0 15 6 1 0 24 76 Classificado

56 Ellara Valentini Wittckind 0 20 30 0 0 13 0 0 0 63 Classificado

48 Cassiano Aristimunha Dias 0 20 0 0 0 12 0 0 30 62 Eliminado

36 Roberta Cunha de Oliveira 0 0 30 0 15 16 0 0 0 61 Eliminado

29 Letícia Pfeiffer Woida 10 20 0 0 0 0 0 0 30 60 Eliminado

67 Renan Bulsing dos Santos 0 20 30 0 0 1 0 0 6 57 Eliminado

33 Paola Roos Braun 0 20 30 0 0 4 2 0 0 56 Eliminado

39 Mariana Dutra de Oliveira Garcia 0 20 30 0 0 4 2 0 0 56 Eliminado

4 Cristiano Weber 0 20 30 0 0 3 1 0 0 54 Eliminado

7 Ardyllis Alves Soares 0 20 30 0 0 3 0 0 0 53 Eliminado

10 Maria da Glória La Falce 0 20 30 0 3 0 0 0 0 53 Eliminado

22 Sirlanda Maria Selau da Silva 0 20 30 0 0 1 0 0 0 51 Eliminado

25 Carolina LLantada Seibel Scarton 0 20 30 0 1 0 0 0 0 51 Eliminado

45 James William Santos 0 20 30 0 0 1 0 0 0 51 Eliminado

23 João Gabriel Figueiró Salzano 0 20 0 0 0 0 0 0 30 50 Eliminado

35 Martha Luciana Scholze 0 20 30 0 0 0 0 0 0 50 Eliminado

51 Fernando Roberto Schnorr Alves 0 0 30 0 0 20 0 0 0 50 Eliminado

53 Silvio Luis Evangelista Bastos 0 20 30 0 0 0 0 0 0 50 Eliminado

58 Maria Elisa Gay da Fonseca Allgayer 0 20 30 0 0 0 0 0 0 50 Eliminado

60 Andrea Camargo Rodrigues 0 20 0 0 0 0 0 0 30 50 Eliminado

64 Tiziana Morel Trindade 0 20 0 0 0 0 0 0 30 50 Eliminado

3

27 Liane Slaviero Ramos 0 0 30 0 0 2 0 0 15 47 Eliminado

49 Mariana Gastal 0 0 30 0 0 4 0 0 9 43 Eliminado

1 Natacha John 0 0 30 0 10 0 0 0 0 40 Eliminado

31 Gislaine Cardoso da Rocha 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 Eliminado

34 Daniela Gimenes Passero 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 Eliminado

54 Régis João Nodari 0 0 30 0 0 0 0 0 0 30 Eliminado

55 Iris De Lacerda Vidaletti 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 Eliminado

11 Viviane Azeredo de Menezes 0 20 0 0 0 0 0 0 6 26 Eliminado

32 Raphael Vieira Medeiros 0 20 0 0 0 4 0 0 0 24 Eliminado

3 Bianca Goulart dos Santos 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

5 Adriane da Silva Pedrotti 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

12 Dionas Soares Silveira 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

15 Julia Corrêa Sartori 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

37 Évelyn Brandão Torres 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

40 Maricy Ribeiro Fideles Rocha 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

41 João Ricardo Fahrion Nüske 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

52 Ariana Morgana Maciel 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

57 Ariane Oliveira de Moraes 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

63 Juliane Brião Dias 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 Eliminado

13 Bruno Silva Krauss 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14 Eliminado

19 Ana Carolina Garcia Bonotto 0 0 0 0 0 7 0 0 0 7 Eliminado

9 Ana Paula Fucilini da Silva 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 Eliminado

14 Djasmini Aguiar de Queiróz 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 Eliminado

59 Ana Cláudia Lemos Santos 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 Eliminado

8 Carolina Pedroso Oselame 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Eliminado

16 Larissa Monteiro Silveira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Eliminado

24 Luiza Figueiró Salzano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Eliminado

50 Taís Dias Pereira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Eliminado

4

2. Os candidatos que quiserem ter acesso à ficha de avaliação individual da Prova de

Títulos deverão comparecer, pessoalmente ou por procurador legalmente habilitado, das

14h às 18h do dia 10 de maio de 2017, na sala nº 212 do Campus Viamão do IFRS, sito

à Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2° andar, em Viamão/RS, onde tem funcionamento

a Comissão de Seleção do presente processo seletivo simplificado, cujos membros

estarão à disposição para prestar os esclarecimentos necessários e fornecer acesso, caso

demandado, aos apontamentos da avaliação dos títulos e à motivação dos eventuais

indeferimentos.

3. A alínea “a” do item 7.1 do EDITAL Nº 012, DE 26 DE ABRIL DE 2017 passa a

vigorar como alínea “b”, ficando incluída no dispositivo nova alínea “a” com a seguinte

redação: “a) À pontuação atribuída pela Comissão de Seleção à Prova de Títulos,

iniciando-se o prazo com a publicação do edital de divulgação desta e encerrando-se às

10h do dia 11 de maio de 2017.”

4. O ANEXO IV do EDITAL Nº 012, DE 26 DE ABRIL DE 2017, passa a viger conforme

consta no ANEXO deste.

5. O resultado definitivo da pontuação atribuída à Prova de Títulos, após recursos, será

divulgado até às 18h do dia 11 de maio de 2017, podendo haver alteração da

pontuação atribuída a algum candidato e a decorrente mudança da ordem

classificatória. Havendo eventual impacto na nominata dos candidatos

classificados, será retificada, no mesmo prazo, a convocação para a sessão pública

da Banca de Desempenho Didático, mantida, contudo, a data do dia 12 de maio de

2017 para a realização da mesma.

6. Ficam convocados para a sessão pública da Banca de Desempenho Didático os

candidatos classificados na Prova de Títulos, que deverão ministrar a aula sobre o tema

“A terceirização no Direito do Trabalho antes e depois da Lei Federal nº 13.429, de

31 de março de 2017”, nos horários individuais e impreteríveis que seguem, observados

todos os ditames do item 5.1.2 do Edital de regência:

Candidato Horário

Wagner Silveira Feloniuk 9h

Cibele Cheron 9h30min

Fernando Portella Quartiero 10h

Adalberto Fernandes Falconi 10h30min

Luciane Peters 11h

Anatércia Rovani Pilati 11h30min

Dailor Sartori Junior 14h

Leonardo Stoll de Morais 14h30

Marina Sanches Wünsch 15h

5

Ellara Valentini Wittckind 15h30min

7. A Banca de Desempenho Didático realizar-se-á no dia 12 de maio de 2017, na sala 214

do Campus Viamão do IFRS, sito à Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2° andar, em

Viamão/RS. Serão eliminados do processo seletivo os candidatos que chegarem após

o horário estipulado, restando a recomendação de que cada se faça presente com a

antecedência necessária.

8. A Comissão de Seleção não responderá questionamentos e nem fará perguntas

durante o tempo estipulado para a aula de cada candidato.

9. A não entrega das três vias do plano de aula implicará a eliminação do candidato

do processo seletivo.

10. A sessão pública da Banca de Desempenho Didática será gravada.

Viamão, 10 de maio de 2017, às 12h.

 (o original encontra-se assinado na sede da Instituição)

Alexandre Martins Vidor

Diretor Geral Pro Tempore

Portaria 686/2017

6

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA RECURSO

EDITAL Nº 012, DE 26 DE ABRIL DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

Pelo presente TERMO, eu,_________________________________________________________________,

CPF nº________________________, inscrito(a) para concorrer a 01 vaga de professor substituto na área de

Direito, oferecida por meio do Edital nº 012, de 26 de abril de 2017, venho RECORRER da (marcar um “X”)

(___) pontuação atribuída pela Comissão de Seleção à Prova de Títulos/ (___) divulgação do Resultado

Preliminar após a Banca de Desempenho Didático, nos prazos estipulados neste edital, pelas razões abaixo

expostas (utilizar folha anexa se necessário):

_______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Estou ciente de que o não atendimento das regras relativas à interposição de Recursos contidas no Edital nº

012, de 26 de abril de 2017, poderá ensejar o INDEFERIMENTO prima facie deste.

Data e hora:

_______________________________________

Assinatura do Recorrente

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Recebido em _____/_____/2017, às ____h____min.

Recebido por: ______________________

Assinatura e carimbo do recebedor